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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 85/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Nghiệp, ngày 25 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội 

Quý III và nhiệm vụ Quý IV năm 2023 

Phần 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ -XÃ HỘI QUÝ III NĂM 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ
Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 95,1 tỷ đồng, đạt 23,8% kế hoạch.
1. Nông nghiệp 
Tổng giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 31,3 tỷ đồng. Trong đó, ngành 

trồng trọt ước đạt 1,2 tỷ đồng; chăn nuôi, thủy sản ước đạt 30,1 tỷ đồng.  
2. Tiểu thủ công nghiệp - giao thông và xây dựng cơ bản

    Giá trị ngành tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, giao thông ước đạt 34,2 tỷ đồng. 
3. Các hoạt động dịch vụ

  Tổng giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ ước đạt 29,6 tỷ đồng. 
 4. Tài chính, ngân sách 
Cơ bản hoàn thành kế hoạch thu, chi ngân sách của quý. Tổng thu ngân 

sách quý III ước đạt  1.954 triệu đồng, đạt 45,1 %  kế hoạch năm.
   Chi ngân sách quý III ước đạt là 1.107  triệu  đồng, đạt 25,5%  kế hoạch năm.

 5. Công tác quản lý đất đai, môi trường

Lãnh đạo triển khai các biện pháp nắm chắc tình hình sử dụng đất của 
nhân dân và thực hiện tốt việc quản lý đất đai, môi trường, hành lang giao thông, 
thủy lợi, xử lý kịp thời các vi phạm. Phối hợp đơn vị tư vấn thực hiện quy trình 
xây dựng khu dân cư mới xã Quảng Nghiệp. Thực hiện phân loại, xử lý rác thải 
tại hộ và việc thu gom rác chôn lấp khu vực bãi rác. Đôn đốc các đơn vị thi công 
hoàn thiện công trình để sớm đưa vào sử dụng.  

6. Đánh giá kết quả phân bổ vốn đầu tư công 
Việc thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình gặp nhiều khó 

khăn, các công trình nhà làm việc 2 tầng trạm y tế; xây mới, nâng tầng nhà lớp 
học bộ môn trường Trung học cơ sở; khu Dịch vụ Thương mại (chợ Mạc) tạm 
dừng xây dựng, do cấp trên hỗ trợ vốn không kịp thời, xã không đảm bảo nguồn 
kinh phí chi cho đầu tư xây dựng. 
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7. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

Khắc phục những hạn chế đã được Đoàn kiểm tra của UBND huyện về 
CCHC và hoạt động công vụ chỉ ra. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và 
TTHC. Bộ phận một cửa đã tiếp nhận và giải quyết 534 hồ sơ, trong đó trả trước 
hạn 533 hồ sơ (đạt 99,82); 01 hồ sơ trả đúng hạn. Số hồ sơ nộp trực tuyến là  534 
hồ sơ, đạt 100%. Số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC đạt 99,82%. Nộp phí trên 
môi trường mạng đạt 99,82%.

Thực hiện đầy chủ chế độ cho cán bộ, công chức. Đôn đốc cán bộ, công 
chức chấp hành nghiêm Luật lao động và các nhiệm vụ được giao. Phối hợp quản 
lý công tác tôn giáo và các hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn.

 II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Về giáo dục

 Chỉ đạo các nhà trường phân công cán bộ, giáo viên phối hợp với các thôn 
trong việc quản lý và  tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi. Quản lý cơ 
sở vật chất trong dịp hè. Trường tiểu học đã tham gia giao lưu giải bơi cấp 
huyện đạt giải Ba toàn đoàn. Trường THCS có 22/38 học sinh thi đỗ lớp 10 
THPT công lập. Các trường tổ chức câu lạc bộ học hè cho học sinh và tuyển 
sinh đầu cấp.  

2. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của 

địa phương. Duy trì các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa 
bàn xã. Tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023 đạt 
giải C toàn đoàn và đạt giải B, giải C cá nhân. Đài truyền thanh thực hiện tốt 
việc tiếp âm đài tỉnh, đài huyện và tuyên truyền nhân dân phòng chống dịch 
bệnh, phân loại rác, các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương.

3. Lao động, thương binh và xã hội

         Tổ chức các hoạt động nhân dịp 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 
27/7/2023. Cấp tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công. 
Chuyển tiền quà của các cấp cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời (Chủ tịch nước 
189 người với số tiền 57.000.000 đồng; Tỉnh ủy 189 người với số tiền 
113.400.000 đồng; Xã 201 người với số tiền 20.100.000 đồng). Phối hợp với các 
ngành tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tối 26/7. Phối hợp với phòng 
LĐ-TBXH mời 10 người có công đi điều dưỡng tập trung. Khảo sát lấy phiếu 
thu thập thông tin người khuyết tật trên địa bàn xã có 163 người số phiếu tổng 
hợp nộp về huyện. Lập danh sách hỗ trợ tiền điện Quý III cho hộ nghèo, hộ bảo 
trợ xã hộ sử dụng điện dưới 50kW/tháng. Phối hợp người cao tuổi lập danh sách 
chức thọ năm 2024. Làm việc với bà Nguyễn Thị Ngoan, trả lời và trả lại hồ sơ 
Quyết định 62, kê khai không đúng địa bàn hoạt động. 
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          III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH, TƯ PHÁP VÀ GIẢI 
QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

 1.  Công tác quốc phòng

Thực hiện tốt nhiệm vụ QP - QSĐP, phối hợp với lực lượng Công an giữ 
vững ANCT - TTATXH trên địa bàn. Rà soát bổ sung lực lượng, phương tiện đại 
đội phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn. Huy động lực lượng Dân quân tại chỗ 
năm thứ 2 đến năm thứ 4 và Dân quân binh chủng tham gia huấn luyện tại huyện 
bảo đảm về quân số. Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, phối hợp tổ 
chức lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ theo quy định.

2. An ninh

Xây dựng mô hình “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc” và mô hình “Cụm liên kết Công an cấp xã giáp ranh tham gia bảo đảm 
an ninh, trật tự”. Thành lập, duy trì Tổ công tác 151 liên xã Quảng Nghiệp, Dân 
Chủ, Đại Hợp tổ chức tuần tra đảm bảo tình hình ANTT. Tổ chức các hoạt động 
văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, khám chữa bệnh, đền ơn đáp nghĩa, nhân 
“Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023. Rà soát, cập nhật, làm 
sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng - đủ - sạch - sống”. Hoàn thành 100% chỉ 
tiêu thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chíp cho công dân đủ độ tuổi, vượt chỉ tiêu 
thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDĐT.

 3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư

Thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác Tư pháp - Hộ tịch, chứng thực, cải 
cách thủ tục hành chính. Tiếp nhận đề nghị cấp 16 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em 
dưới 6 tuổi; chứng thực bản sao từ giấy tờ gốc 385 trường hợp, chứng thực 104 
hợp đồng, chứng thực 69 chữ ký, 99,82% hồ sơ tiếp nhận trực tuyến. Kiện toàn 
ban hòa giải của xã, tổ hòa giải ở các thôn. Phối hợp giải quyết 03 đơn đề nghị 
của công dân theo quy định của pháp luật.

Phần 2
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ -XÃ HỘI 

QUÝ IV NĂM 2023
1. Phát triển kinh  tế

a) Nông nghiệp:

Tập trung lãnh đạo nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh; đánh bắt 
chuột. Thu hoạch lúa vụ Mùa và trồng cây vụ đông. Thực hiện tốt kế hoạch 
PCTT và TKCN. Tăng cường kiểm tra các cống qua đê Bắc Hưng Hải (cống 
Đầm Cả, cống Soi) và tuyến đê Bắc Hưng Hải, các tuyến bờ kênh, phát hiện và 
xử lý kịp thời các sự cố xảy ra. 
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Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao, 
thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM kiểu mẫu. Tập trung cho việc quy vùng 
sản suất tập trung, vận động nhân dân không có nhu cầu canh tác cho thuê mượn 
ruộng để hạn chế ruộng bỏ hoang và hoàn thành việc xây dựng sản phẩm OCOP 
3 sao trong năm 2023.

b) Công nghiệp- Giao thông- Xây dựng
Tiếp tục thực hiện quy trình xây dựng điểm dân cư xã Quảng Nghiệp. Đôn 

đốc đơn vị thi công hoàn thiện công trình nhà làm việc Trạm y tế; phòng học, 
phòng chuyên môn trường THCS và khu dịch vụ thương mại (chợ Mạc).  
  c) Dịch vụ thương mại

Hoàn thiện các điều kiện, thủ tục khu dịch vụ thương mại đưa vào hoạt 
động. Tăng cường các các biện pháp quản lý hoạt động của chợ Mạc, đảm bảo an 
toàn vệ sinh thực phẩm.

d) Thu ngân sách
 Tập trung rà soát các khoản thu tại chỗ còn tồn đọng, các khoản thu điều 

tiết theo đúng kế hoạch. Phấn đấu thu vượt kế hoạch trên giao. Chi ngân sách ưu 
tiên chi lương, BHXH, BHYT, các khoản chi thường xuyên theo dự toán đã 
phân bổ.

g) Tài nguyên, môi trường  
Triển khai thực hiện quy trình thu hồi giải phóng mặt bằng, xây dựng điểm 

dân cư mới xã Quảng Nghiệp. Tăng cường các biện pháp trong công tác quản lý 
đất đai, môi trường, thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của các hộ được giao 
đất. Xử lý kịp thời các vi phạm, không để phát sinh các vi phạm mới.

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện phân loại và xử lý 
rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, phấn đấu đến cuối năm có 100% số hộ có đủ điều 
kiện để thực hiện phân loại rác, có 80% số hộ thực hiện thường xuyên phân loại và 
xử lý rác thải hữu cơ tại hộ. 

h) Đầu tư công 
Tập trung các nguồn vốn để trả nợ các công trình còn nợ đọng. Không xây 

dựng công trình mới.
2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.
a) Giáo dục và Đào tạo.
Chuẩn bị các điều kiện để khai giảng năm học 2023-2024. Tiếp tục nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các bậc học, tăng cường việc giáo dục mũi 
nhọn, giáo dục đạo đức cho học sinh, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục. Huy động 
các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học theo 
hướng trường chuẩn quốc gia.
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b) Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao và phát thanh.

Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Thường 
xuyên đổi mới và nâng cao chất lượng tin bài của đài truyền thanh, đảm bảo 
thông tin đầy đủ chính xác và kịp thời. Tu sửa, bổ sung kịp thời cơ sở vật chất 
cho hệ thống đài truyền thanh. Nâng cao chất lượng hoạt động của cổng thông 
tin điện tử, tăng số lượng truy cập. 

c) Lao động, việc làm, nâng cao đời sống nhân dân.

 Quan tâm đối tượng người có công với cách mạng, tổ chức các hoạt động 
tri ân đền ơn đáp nghĩa. Trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội, quan tâm chăm 
sóc trẻ em, người cao tuổi. Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, Công ty 
giới thiệu việc làm cho người lao động.

d) Y tế- dân số

Phối hợp quản lý chặt chẽ các hoạt động khám chữa bệnh, hoạt động y tế tư 
nhân. Nâng cao chất lượng bộ tiêu chí xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Đẩy mạnh 
công tác truyền thông dân số, KHHGĐ.

3. Quốc phòng - an ninh.

Thực hiện tốt nhiệm vụ QP-QSĐP. Phối hợp với lực lượng Công an bảo 
đảm giữa vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện 
việc di chuyển nghĩa vụ quân sự, đăng ký vắng mặt cho nam thanh niên thi đỗ 
vào các trường Đại học, Cao đẳng năm 2023. Rà soát quản lý nguồn SSNN 
chuẩn bị cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tiếp tục 
lựa chọn nhân sự đề xuất kiện toàn Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã 
và thôn đội trưởng thôn Kiêm Tân.

Tăng cường công tác nắm, dự báo tình hình địa bàn và tình hình dư luận 
nhân dân. Kiểm tra, hướng dẫn 100% các cơ sở phân cấp quản lý về PCCC. Tiếp 
tục hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu Đề án 06 của Chính phủ. Xây dựng các kế 
hoạch, phương án, tổ chức tuần tra, tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo giữ vững 
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

 4. Tư pháp - Hộ tịch - Tiếp dân

Tích cực tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện các quy định của 
Nhà nước về công tác Tư pháp -Hộ tịch, chứng thực; số hoá hồ sơ kết quả giải 
quyết TTHC. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại và thực hiện nghiêm thời 
hạn giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định. 

5. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách TTHC, CCHC, kiểm soát 
thủ tục hành chính. Tham mưu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành 



6

của UBND. Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 
nghiệp vụ, theo dõi, hướng dẫn và tăng cường công tác quản lý nhà nước đối 
với các hoạt động tôn giáo. Thực hiện bình xét thi đua khen thưởng, gắn với 
công tác cải cách hành chính.

Trên đây là báo cáo kết quả lãnh đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế xã hội Quý III năm 2023./.

Nơi nhận:
- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện;
- BCH Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lưu: Vp.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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